



**ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA  
Comissão Permanente de Licitação**

---

**OFÍCIO N.º 157/2012**

**ASSUNTO: Esclarecimentos sobre a Tomada de Preços nº 03/2012.**

Fortaleza, 31 de julho de 2012.

**Prezado Senhor,**

Em resposta ao questionamento enviado em 23 de julho de 2012, referente a Tomada de Preços nº 03/2012, informamos o que se segue, conforme manifestação do Departamento de Engenharia, cujo teor transcrevemos "*ipsi literis*":

**Pergunta 1:** "Solicitamos desta CPL a possibilidade do envio dos arquivos (abertos em DWG) das plantas que integram a TP 03/2012. As plantas constantes do edital estão em PDF, o que dificulta a leitura pormenorizada de informações dos espaços".

**Resposta 1:** Será disponibilizado arquivo digital com extensão PDF convertido a partir dos arquivos gerados originalmente em extensão DWG, o que possibilitará a leitura integral dos espaços existentes em cada pavimento em escala, bem como a impressão do dito arquivo em tamanho original.

**Pergunta 2:** "Adicionalmente, solicitamos, caso possível, informar qual a área total de climatização dos prédios para que possamos melhor dimensionar o custo dos serviços."

**Resposta 2:** A área de cada pavimento encontra-se discriminada na página 40, Anexo 02 do edital de Tomada de Preços 03/2012.

**Atenciosamente,**

**Márcia Maria Magalhães Chrisóstomo  
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO TJCE**

**As empresas interessadas em participar da Tomada de Preços nº 03/2012.**